
Nº 106, segunda-feira, 5 de junho de 2017 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060500035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.240 - NATALIA MADALENA RINALDI, Professora da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 22/06/2017 a
01/07/2017, com ônus limitado/UFES, para participar do evento In-
ternational Society for Posture and Gait Research World Congress,
em Fort Lauderdale - EUA. Processo nº 23068.010128/2017-59.

No- 1.241 - ROGERIO ARTHMAR, Professor da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, pelo período de 20/06/2017 a 25/06/2017,
com ônus limitado/UFES, para participar do evento History of Eco-
nomics Society Annual Conference 2017, em Toronto - Canadá. Pro-
cesso nº 23068.003676/2017-22.

No- 1.242 - WILIAM SANTIAGO HIPOLITO RICALDI, Professor
da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
03/07/2017 a 14/07/2017, com ônus limitado/UFES, para participar
do evento 4º Encontro Afro-franco-brasileiro de Matemática e Física,
em Dagbo - Benin. Processo nº 23068.008919/2017-19.

No- 1.243 - WARLEY DE SOUZA BORGES, Professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 01/07/2017 a
08/07/2017, com ônus limitado/UFES, para participar de reunião
anual da rede temática "La biodiversidad Iberoamericana com frente
de recursos naturales para su explotacion sustenible", em Quito -
Equador. Processo nº 23068.007947/2017-19.

No- 1.244 - VALDETE CÔCO, Professora da Universidade Federal do
Espírito Santo, pelo período de 15/07/2017 a 23/07/2017, com ônus
limitado/UFES, para participar do evento ISCHE 39 Education and
Emancipation, Buenos Aires - Argentina. Processo nº
23068.009716/2017-40.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 381, DE 17 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

- Art. 1º Dispensar CRISTIANE CORREA BATISTA SAN-
TOS, Matrícula SIAPE nº 1712128, de exercer o Cargo de Direção
(CD-4) de Diretora da Escola de Ciência Política, do Centro de
Ciências Jurídicas e Políticas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

No- 382 - Art. 1º Reconduzir SÉRGIO AZRA BARRENECHEA,
matrícula SIAPE nº 0302366, para exercer o Cargo de Direção (CD-
4) de Diretor do Instituto Villa-Lobos, do Centro de Letras e Artes,
com mandato de 04 (quatro) anos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
nesta data.

No- 383 - Art. 1º Nomear JOSÉ PAULO MARTINS JUNIOR, Ma-
trícula SIAPE nº 1832652, para exercer o Cargo de Direção (CD-4)
de Diretor da Escola de Ciência Política, do Centro de Ciências
Jurídicas e Políticas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta da-
ta.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIA No- 406, DE 25 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar CRISTINA LEVINA MARQUES, SIAPE
nº 1791644, de ocupar a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, de Coordenador pro tempore do Curso de Licenciatura
em Matemática, na modalidade educação presencial, turno Integral
(Vespertino / Noturno), código e-MEC 1101770, da Escola de Ma-
temática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIA Nº 408, DE 26 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

- Art. 1º Designar GLADSON OCTAVIANO ANTUNES,
SIAPE nº 2331472, para ocupar a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - FCC, de Coordenador pro tempore do Curso de
Licenciatura em Matemática, na modalidade educação presencial, tur-
no Integral (Vespertino / Noturno), código e-MEC 1101770, da Es-
cola de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

No- 410 - Art. 1º Dispensar, a contar de 31/05/2017, LUIZ AMANCIO
MACHADO DE SOUSA JÚNIOR, SIAPE nº 1349918, de exercer o
Cargo de Direção (CD-3) de Decano do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

No- 411 - Art. 1º Nomear, a contar de 01/06/2017, SIDNEY CUNHA
DE LUCENA, SIAPE nº 2522048, para exercer o Cargo de Direção
(CD-3) de Decano do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, com
mandato de 04 (quatro) anos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
nesta data.

No- 414 - Art. 1º Reconduzir, a partir de 01/06/2017, JAIRO DIAS
BARREIRA, matrícula SIAPE nº 1344545, para exercer a função
gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Microbiologia e
Parasitologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde, para o biênio maio/2017 a maio/2019. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIA Nº 421, DE 31 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º Desvincular o Cargo de Direção (CD4) da Supe-
rintendência de Enfermagem do Hospital Universitário Gaffrée e
Guinle e vincular este Cargo de Direção (CD4) à Direção do Instituto
de Saúde Coletiva (ISC) do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
(CCBS). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº
23102.300.800/2010-65).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIA Nº 422, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º Nomear ANA MARIA MENDES MONTEIRO
WANDELLI, CPF nº 235.959.737-04, para ocupar o Cargo de Di-
reção (CD4) de Diretora do Instituto de Saúde Coletiva (ISC) do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS). Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. (Processo nº 23102.300.800/2010-65).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016, re-
solve:

No- 1.000 - Nomear AMANDA LOPES ABBAS, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015.( Processo n.º 23102.000186/2017-19)

No- 1.001 - Nomear ANA CAROLINA OLIVEIRA FERNANDES
RIBEIRO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de FISIOTERAPEUTA, nível E-I, padrão 01, em regime de
30 horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e
publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000196/2017-46)

No- 1.002 - Nomear ANA CLARA TEIXEIRA RAMOS SILVA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
FISIOTERAPEUTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000191/2017-13)

No- 1.003 - Nomear ANDREZA BALBINO NEVES, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000195/2017-00)

No- 1.004 - Nomear DAIANE DE FREITAS ALMEIDA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA,

nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000185/2017-66)

No- 1.005 - Nomear DIOGO DE OLIVEIRA SOUZA PEREIRA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
FISIOTERAPEUTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000197/2017-91)

No- 1.006 - Nomear DOUGLAS ALVES RIBEIRO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000189/2017-44)

No- 1.007 - Nomear ERICA GUIMARAES VIANNA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000168/2017-29)

No- 1.008 - Nomear JACQUELINE CUNHA INACIO, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000187/2017-55)

No- 1.009 - Nomear JULIANA APRIGIO CEZAR, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000190/2017-79)

No- 1.010 - Nomear JULIANA DA SILVA COSTA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000170/2017-06)

No- 1.011 - Nomear LIDIANE NASCIMENTO DA SILVA, habi-
litado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIO-
TERAPEUTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais,
em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU
de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000193/2017-11)

No- 1.012 - Nomear LUIZ EDUARDO DE CASTRO, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000188/2017-08)

No- 1.013 - Nomear MARISTELA GROBA ANDRES, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000171/2017-42)

No- 1.014 - Nomear PRISCILLA BRASILEIRO CONSTANTINO,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
FISIOTERAPEUTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000169/2017-73)

No- 1.015 - Nomear RICARDO BEZERRA DUARTE NETO, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
FISIOTERAPEUTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000194/2017-57)



Nº 106, segunda-feira, 5 de junho de 201736 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060500036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.016 - Nomear ROBERTO RIBEIRO DA SILVA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000172/2017-97)

No- 1.017 - Nomear THAISE SANCHES DE ALMEIDA, habili-
tado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIO-
TERAPEUTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais,
em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU
de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000167/2017-84)

No- 1.018 - Nomear THIAGO RAMOS PEREIRA COELHO, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
FISIOTERAPEUTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000192/2017-68)

No- 1.019 - Nomear VINICIUS TRIANE DIAS, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000184/2017-11)

No- 1.020- Nomear ANA BEATRIZ FERRARI DOS SANTOS, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
FONOAUDIÓLOGO, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000204/2017-54)

No- 1.021 - Nomear CAROLINA DOS SANTOS BATISTA MORAIS,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
FONOAUDIÓLOGO, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000208/2017-32)

No- 1.022 - Nomear FERNANDA PAULINA OLIVEIRA, habilita-
do(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através
do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de FONOAU-
DIÓLOGO, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais,
em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU
de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000209/2017-87)

No- 1.023 - Nomear KILZA DE ARRUDA LYRA E SILVA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
FONOAUDIÓLOGO, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000206/2017-43)

No- 1.024 - Nomear LAIS CRISTINE DELGADO DA HORA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
FONOAUDIÓLOGO, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000207/2017-98)

No- 1.025 - Nomear PAULA VASCONCELLOS DE ALMEIDA
GONCALVES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de FONOAUDIÓLOGO, nível E-I, padrão 01, em regime de
30 horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e
publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000205/2017-07)

No- 1.026 - Nomear TATIANA LOUREIRO PINTO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de FONOAUDIÓLOGO, nível
E-I, padrão 01, em regime de 30 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000198/2017-35)

No- 1.027 - Nomear BARBARA FERREIRA SARAIVA DA FON-
SECA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de MÉDICO/ANATOMIA PATOLÓGICA, nível E-I, padrão
01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída pela
Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015.
(Processo n.º 23102.000213/2017-45)

No- 1.028 - Nomear RODRIGO PANNO BASILIO DE OLIVEIRA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/ANATOMIA PATOLÓGICA, nível E-I, padrão 01, em re-
gime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC
nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000212/2017-09)

No- 1.029 - Nomear ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA, habi-
litado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDI-
CO/ANESTESISTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000384/2017-74)

No- 1.030 - Nomear ANDREA RENATA MACHADO MESQUITA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/ANESTESISTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20
horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e
publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000385/2017-19)

No- 1.031 - Nomear BEATRIZ FERREIRA ALVES, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/ANESTESISTA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000375/2017-83)

No- 1.032 - Nomear CARLA GREGORIO GONCALVES, habilita-
do(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através
do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/ANES-
TESISTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000386/2017-63)

No- 1.033 - Nomear CHRISTIANO PESSANHA CARVALHO VIA-
NA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de MÉDICO/ANESTESISTA, nível E-I, padrão 01, em re-
gime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC
nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000380/2017-96)

No- 1.034 - Nomear EMANUELLE CARDOSO NUNES DA SILVA
LA CAVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de MÉDICO/ANESTESISTA, nível E-I, padrão 01, em re-
gime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC
nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000373/2017-94)

No- 1.035 - Nomear FLAVIA PELOSI DA CRUZ GOUVEIA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/ANESTESISTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20
horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e
publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000372/2017-40)

No- 1.036 - Nomear FRANCISCA LORENA DE MELO LIBERATO,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/ANESTESISTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20
horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e
publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000381/2017-31)

No- 1.037 - Nomear GUSTAVO NASCIMENTO SILVA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/ANES-
TESISTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000378/2017-17)

No- 1.038 - Nomear HUGO COUTO, habilitado(a) em Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de 06
de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro
de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/ANESTESISTA, nível E-I,

padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída
pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de
2015. (Processo n.º 23102.000387/2017-16)

No- 1.039 - Nomear IVAN MOCHEL DIAS, habilitado(a) em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/ANESTESISTA, ní-
vel E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga re-
distribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000388/2017-52)

No- 1.040 - Nomear JAIME MARTINI DA SILVEIRA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/ANES-
TESISTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000377/2017-72)

No- 1.041 - Nomear LETICIA CRISTINA CARDOSO FONTES DOS
SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de MÉDICO/ANESTESISTA, nível E-I, padrão 01, em re-
gime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC
nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000379/2017-61)

No- 1.042 - Nomear LETICIA FRANCO PENNA CAPUTTI, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/ANESTESISTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20
horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e
publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000370/2017-51)

No- 1.043 - Nomear OSWALDO VIANNA NETO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/ANESTESISTA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga
decorrente da aposentadoria voluntária de Jorge Luiz Rodrigues Pe-
reira, ocorrida em 04 de março de 2016 e publicada no DOU na
mesma data. (Processo n.º 23102.000374/2017-39)

No- 1.044 - Nomear RICARDO JOSE EIRAS DE SOUZA JUNIOR,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/ANESTESISTA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20
horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e
publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000376/2017-28)

No- 1.045 - Nomear RUY GOMES NETO, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CIRURGIA DE CA-
BEÇA E PESCOÇO, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000318/2017-02)

No- 1.046 - Nomear JOSE RODRIGUES GONCALVES JUNIOR,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/CIRURGIA DE COLOPROCTOLOGIA, nível E-I, padrão
01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída pela
Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015.
(Processo n.º 23102.000317/2017-50)

No- 1.047 - Nomear BRUNO SOUZA CALDAS, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CIRURGIA GE-
RAL, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000344/2017-22)

No- 1.048 - Nomear LEONARDO ROCHA FERRAZ, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CIRURGIA
GERAL, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000342/2017-33)

No- 1.049 - Nomear RODRIGO FELIPPE RAMOS, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CIRURGIA GE-
RAL, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000343/2017-88)



Nº 106, segunda-feira, 5 de junho de 2017 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060500037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.050 - Nomear THALES PENNA DE CARVALHO, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CIRURGIA
GERAL, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000345/2017-77)

No- 1.051 - Nomear CARLOS BERNARDO COLA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CIRURGIA ON-
COLÓGICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais,
em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU
de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000316/2017-13)

No- 1.052 - Nomear LEO LARA ESPINOZA, habilitado(a) em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CIRURGIA PLÁS-
TICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000315/2017-61)

No- 1.053 - Nomear PABLO NOGUEIRA LINHARES MARQUES
DE MAGALHAES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de
2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no
cargo efetivo de MÉDICO/CIRURGIA TORÁCICA, nível E-I, pa-
drão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída pela
Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015.
(Processo n.º 23102.000314/2017-16)

No- 1.054 - Nomear BRUNO DA SILVA CUNHA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CLÍNICA MÉ-
DICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000393/2017-65)

No- 1.055 - Nomear CARLOS BRUNO NOGUEIRA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CLÍNICA MÉ-
DICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000391/2017-76)

No- 1.056 - Nomear FERNANDO SALES FILHO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CLÍNICA MÉ-
DICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000339/2017-10)

No- 1.057 - Nomear ISRAEL FERRO OLIVATTO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CLÍNICA MÉ-
DICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000392/2017-11)

No- 1.058 - Nomear PAULA DA CUNHA PANARO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/CLÍNICA MÉ-
DICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000390/2017-21)

No- 1.059 - Nomear VERONICA DE BRITO MELLO MAIA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA, nível E-I, padrão 01, em regime de
20 horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e
publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000341/2017-99)

No- 1.060 - Nomear PAULA DO VALLE UNGIEROWICZ, habi-
litado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDI-
CO/NEFROLOGIA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015.( Processo n.º
23102.000312/2017-27)

No- 1.061 - Nomear SALOMAO MANSUR NETTO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/NEFROLOGIA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000313/2017-71)

No- 1.062 - Nomear ALYNE MAIA DE SA, habilitado(a) em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/OBSTETRA, nível E-
I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída
pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de
2015. (Processo n.º 23102.000487/2017-34)

No- 1.063 - Nomear ANDREA MENEZES GONCALVES, habili-
tado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDI-
CO/OBSTETRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas se-
manais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada
no DOU de 10 de junho de 2015.( Processo n.º 23102.000486/2017-
90)

No- 1.064 - Nomear FLAVIO ZYLBERSZTAJN, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/OBSTETRA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000368/2017-81)

No- 1.065 - Nomear GUSTAVO MOURAO RODRIGUES, habili-
tado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDI-
CO/OBSTETRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas se-
manais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada
no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000364/2017-
01)

No- 1.066 - Nomear HELENA ABREU DO VALLE, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/OBSTETRA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000369/2017-26)

No- 1.067 - Nomear JULIANA LOUREIRO SILVA DE MEDEIROS,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/OBSTETRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000363/2017-59)

No- 1.068 - Nomear JULIANA PROCOPIO DE ALMEIDA, habi-
litado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDI-
CO/OBSTETRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas se-
manais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada
no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000367/2017-
37)

No- 1.069 - Nomear LUDMILA BARCELOS PORTO, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/OBSTE-
TRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000482/2017-10)

No- 1.070 - Nomear MARGARETH CHIHARU IWATA DA FON-
SECA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de MÉDICO/OBSTETRA, nível E-I, padrão 01, em regime de
20 horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e
publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000494/2017-36)

No- 1.071 - Nomear MARIA CLAUDIA BAYAO CARELLI, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/OBSTETRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000483/2017-56)

No- 1.072 - Nomear MARIANA MARTINS FERRAZ, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/OBSTE-
TRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000366/2017-92)

No- 1.073 - Nomear PAULO MAURICIO SOARES PEREIRA FI-
LHO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de MÉDICO/OBSTETRA, nível E-I, padrão 01, em regime de
20 horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e
publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000362/2017-12)

No- 1.074 - Nomear RENATA SAUWEN DO AMARANTE DE
YPARRAGUIRRE SPINOLA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de 06 de
outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de
2016, no cargo efetivo de MÉDICO/OBSTETRA, nível E-I, padrão
01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída pela
Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015.
(Processo n.º 23102.000484/2017-09)

No- 1.075 - Nomear WINIEE MOTA LOPES, habilitado(a) em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/OBSTETRA, nível E-
I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redistribuída
pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de
2015. (Processo n.º 23102.000365/2017-48)

No- 1.076 - Nomear ANA PAULA TAVARES DE SOUZA, habi-
litado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDI-
CO/PEDIATRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas se-
manais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada
no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000348/2017-
19)

No- 1.077 - Nomear BRUNA DE SIQUEIRA BARROS, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/PEDIATRA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000351/2017-24)

No- 1.078 - Nomear JULIA VALERIANO DE ALMEIDA, habili-
tado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDI-
CO/PEDIATRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas se-
manais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada
no DOU de 10 de junho de 2015.( Processo n.º 23102.000311/2017-
82)

No- 1.079 - Nomear JULIANA FIONDA GOES, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/PEDIATRA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015.( Processo n.º 23102.000310/2017-38)

No- 1.080 - Nomear KIRA MEDON SANTOS RIBEIRO, habilita-
do(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através
do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/PE-
DIATRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em
vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015.( Processo n.º 23102.000346/2017-11)

No- 1.081 - Nomear RITA FARIAS OLIVEIRA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDICO/PEDIATRA, nível
E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga redis-
tribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000347/2017-66)

No- 1.082 - Nomear VIVIANE MAURO CORREA MEYER, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
MÉDICO/PEDIATRA, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015.( Processo n.º
23102.000350/2017-80)

No- 1.083 - Nomear ANDREA LADEIRA ROSA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de PSICÓLOGO/CLÍNICA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000480/2017-12)

No- 1.084 - Nomear BRUNO DINIZ CASTRO DE OLIVEIRA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
PSICÓLOGO/CLÍNICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000476/2017-54)



Nº 106, segunda-feira, 5 de junho de 201738 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060500038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.085 - Nomear CLARISSA ROSA BRACHTVOGEL, habili-
tado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de PSICÓ-
LOGO/CLÍNICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas se-
manais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada
no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000477/2017-
07)

No- 1.086 - Nomear ELIZA MAURA DE CASTILHO LOPES, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
PSICÓLOGO/CLÍNICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000475/2017-18)

No- 1.087 - Nomear JULIANA MAYARA FREIRE DA SILVA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
PSICÓLOGO/CLÍNICA, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e pu-
blicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000478/2017-43)

No- 1.088 - Nomear NINA SILVA PRADO LESSA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de PSICÓLOGO/CLÍNICA,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000479/2017-98)

No- 1.089 - Nomear PRISCILA DE OLIVEIRA GALVAO CASSE-
MIRO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de PSICÓLOGO/CLÍNICA, nível E-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, em vaga redistribuída pela Portaria MEC nº
562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000481/2017-67)

No- 1.090 - Nomear DAVI SCHIAVINI JARDIM, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de TÉCNICO EM AUDIO-
VISUAL, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente da aposentadoria voluntária de Nilton Barbosa Car-
doso, ocorrida em 04 de julho de 2014 e publicada no DOU na
mesma data. (Processo n.º 23102.000199/2017-80)

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

PORTARIA No- 58.903, DE 23 DE MAIO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.003923/2017-81,
resolve:

Nomear TÂMIS PEIXOTO PARRON habilitado e classi-
ficado em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº
203/2016, publicado no D.O.U. de 19/07/2016, retificado pelo D.O.U.
de 30/08/2016, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e
pelo Edital nº 110/2017, publicado no D.O.U de 08/05/2017, para o
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de
Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, para ter exercício no Departamento de História do Instituto
de História, Área de Conhecimento: História do Brasil Império, em
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 234421, de-
corrente da aposentadoria de Daniel Aarão Reis, Portaria nº 55.809,
publicada no D.O.U. de 17/03/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.953, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.030194/2017-35, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ ANTÔNIO DE
PAULA FELIX, matrícula SIAPE nº 303052, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 233316, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 13% (treze por
cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.954, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.021722/2017-65, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a GILDA MARIA DE
OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 305377, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 234881, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 14% (catorze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.955, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.078091/2017-56, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a TERESINHA FREIRE
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 308438, ocupante do cargo de Nu-
tricionista - Habilitação, código 701055, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 237525, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
14% (quatorze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.956, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.020745/2017-52, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JORGE LUIZ MA-
RINS, matrícula SIAPE nº 307435, ocupante do cargo de Vigilante,
código 701269, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e pa-
rágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga
236634, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional
por tempo de serviço no percentual de 26% (vinte e seis por cen-
to).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.958, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.012810/2016-95, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a EDSON LUIZ DIAS
DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 307846, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 236986, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
20% (vinte por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.959, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.023293/2016-80, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MÁRCIA BEATRIZ
DA COSTA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 310207, ocupante do
cargo de Arquiteto e Urbanista, código 701004, Nível de Classi-
ficação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 238085, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 13% (treze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.960, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.003237/2017-18, resolve:

Aposentar por invalidez RENATA BARBOSA SCHMID
PRATA, matrícula SIAPE nº1527275, ocupante do cargo Enfermeiro
- Área, código 701029, Nível de Classificação E, Nível de Capa-
citação IV, Padrão de Vencimentos 07, do Quadro de Pessoal Per-
manente desta Universidade, código de vaga 234392, com funda-
mento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de
05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03,
com proventos integrais, calculados com base no artigo 1º da Lei
10.887/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.964, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.040950/2017-34, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LENISE VELMOVITS-
KY, matrícula SIAPE nº 311437, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Per-
manente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I,
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 238994, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 07% (sete por cento),
com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.965, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.051148/2016-99, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JERONIMO BALDI,
matrícula SIAPE nº 307955, ocupante do cargo de Geógrafo, código
701040, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Univer-
sidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237083,
com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo
de serviço no percentual de 24% (vinte e quatro por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.966, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.020763/2017-34, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RUBENS DE OLIVEI-
RA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 308976, ocupante do cargo
de Mestre de Edificações e Infraestrutura, código 701208, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/05, código de vaga 238001, com proventos in-
tegrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 14% (quatorze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.967, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.021246/2017-82, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 58.547, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.079481/2016-62, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LOUIS NIGRI
COHEN, matrícula SIAPE nº 303044, ocupante do cargo de Médico-
Área, código 701047, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga
233311, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional
por tempo de serviço no percentual de 13% (treze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.604, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.043614/2016-62, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a DENISE ROLÃO
ARARIPE, matrícula SIAPE nº 310377, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 238245, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 12% (doze por
cento), com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.761, DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.052172/2016-45, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ROBERTO ATHANA-
ZIO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1076591, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 13, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga
239900, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional
por tempo de serviço no percentual de 05% (cinco por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO


